广东省教育厅 广东省语言文字工作委员会

关于举办“2025中国诗词大会”粤港澳

大湾区选拔赛的通知

各地级以上市教育局（深圳市文化广电旅游体育局）、语委，各

高等院校，省属中等职业学校，广东实验中学、华南师范大学

附属中学、华南师范大学附属小学，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化的指

示精神，培养广大青少年学习中华经典诗词的热情，提高语言

文字应用能力，提升青少年文化素养，促进文化自信。根据

《教育部语用司关于委托开展“2025 中国诗词大会”选手推荐选

拔工作的函》，省教育厅、省语委定于 2024 年 11 月 2 日、11

月 9 日分别举行“2025 中国诗词大会”粤港澳大湾区选拔赛、央

视百人团选拔赛。央视导演组将与活动组织单位共同完成粤港

澳大湾区选手的现场评审和选拔工作。为做好比赛选拔工作，

现将有关事项通知如下。

一、组织架构

指导单位：教育部、国家语委、中央广播电视总台

— 2 —

主办单位：广东省教育厅、广东省语言文字工作委员会

承办单位：中共肇庆市委宣传部、肇庆市教育局、肇庆市

语言文字工作委员会

协办单位：肇庆市融媒体中心、肇庆星湖风景名胜区管理

局、肇庆中学附属小学

二、选拔时间

（一）粤港澳大湾区选拔：2024年 11月 2日。

（二）央视百人团选拔：2024年 11月 9日。

三、选拔对象

选拔对象为省内大中小学在校师生诗词爱好者，选手应具

有较深的古典诗词（唐宋诗词）功底，语言表达能力出众，有

一定的舞台表演经验，政治可靠。同时，为进一步加强粤港澳

大湾区学生交流，今年将积极鼓励我省各级各类学校港澳籍学

生参赛。我省也将邀请港澳大中小学在校师生参与选拔赛。

四、选拔工作

（一）名额分配

1.各地级以上市分别推荐 10 人，推荐选手为本市中小学校

（含港澳子弟学校）在校学生或教师；

2.各高等院校分别推荐 2 人，各省属中等职业学校分别推

荐 1~2人，推荐选手为本校在校学生或教师（含港澳籍）；与高

职院开展集团化办学的原省属中等职业学校，由所属高职院统

一推荐；

— 3 —

3.广东实验中学、华南师范大学附属中学、华南师范大学

附属小学每所学校分别推荐 1~2 人，推荐选手为本校在校学生

或教师（含港澳籍）；

4.香港教育局、澳门教育及青年发展局分别推荐 10 人（推

荐选手为在校学生或教师）。

（二）粤港澳大湾区选拔方式

各单位推荐选手参加粤港澳大湾区选拔赛，包括 30秒自我

介绍、飞花令、一对一提问等环节。

1.比赛时间

报到时间：2024年 11月 2日上午 8:00-8:50。

比赛时间：2024年 11月 2日上午 9点开始，全天进行。

2.比赛地点：肇庆中学附属小学，地址：广东省肇庆市端

州区石东路南侧。

3.比赛形式：根据实际参赛人数分场分批次进行，每场

（每个课室）约 60 人，分 10~12批次进行比赛。经过比拼，选

拔 200 名选手晋级央视选拔赛。晋级央视选拔赛的 200 名选手

由大赛主办单位颁发荣誉证书。

（三）央视选拔方式

1.参赛人员：经省赛选拔晋级的 200名选手。

2.选拔方式：线下面试。

主要形式为:

一是选手 30秒自我介绍，内容包括姓名、年龄、推荐学校

— 4 —

（单位）。

二是 4~6人飞花令。

三是一对一提问，了解选手的诗词知识储备及个人特点

等。

3.比赛时间：2024年 11月 9日。

4.比赛地点：肇庆中学附属小学，地址：广东省肇庆市端

州区石东路南侧。

五、报名方式

（一）请各地各单位按照分配名额填写“2025 中国诗词大

会”粤港澳大湾区选拔赛选手报名表（见附件 1）和“2025 中国

诗词大会”粤港澳大湾区选拔赛选手汇总表（见附件 2），以地

市为单位（高校及省直属学校可直接扫码）通过扫描二维码进

入报名页面提交选手信息及报名表格（二维码及提交方式见附

件 3）。

请各地各单位严格按照分配名额及相关要求以单位名义

（加盖公章）统一报送，否则报名无效。

（二）报名时间截至 2024 年 10 月 26 日中午 12 点，以收

件时间为准，逾期视为放弃。

六、工作要求

（一）高度重视选拔工作。各市各学校要充分认识本次活

动对弘扬中华优秀传统文化、促进素质教育全面实施的重要意

义，把此项活动与学校语言文字工作、教育教学有机融合、相

— 5 —

互促进，进一步调动教师教学和学生学习的积极性与参与热

情。

（二）广泛宣传发动。积极联系有关媒体，由各市教育

局、语委，各高校、省属中小学校发布《中国诗词大会》选手

选拔活动信息，做好当地（校）开展选拔活动的宣传报道。扩

大活动宣传渠道，激发全民学习诗词的积极性，引导青少年学

生在参与活动的过程中，在粤港澳大湾区掀起亲近经典、热爱

诗词的热潮，增强民族自信心、民族自豪感和民族凝聚力。

（三）认真遴选推荐选手。各市教育局、语委要结合本地

实际，可通过笔试、飞花令等方式组织开展地区选拔活动，也

可重点推荐在古代汉语，古代文学、历史学及古诗词教学方面

有特长的优秀师生参与活动，选手尽量涵盖各个年龄层次；各

高校要积极组织发动本校在校师生，尤其是汉语言文学专业或

古诗词爱好者参与遴选。

（四）确保活动安全有序。各市各学校要结合本地区本单

位工作实际，周密组织，精心安排，同时积极引导和鼓励社会

各方面力量参与到系列活动中来。选拔活动不得影响学校正常

教育教学，应在学生自愿且不影响正常学习的前提下开展。各

市各学校要做好参加粤港澳大湾区选拔赛和央视选拔赛参赛人

员的交通等保障工作，要安排 1 名带队教师，做好本市本学校

选手的组织管理工作，保障赛事安全有序开展。

七、其他事项

— 6 —

（一）选手选拔不收取任何费用。

（二）选手交通、食宿费由派出单位或本人负责，参加面

试的选手由承办方提供工作餐。

（三）此次活动由省教育厅、省语委办委托中共肇庆市委

宣传部、肇庆市教育局、肇庆市语委、肇庆市融媒体中心具体

承办，未尽事宜请联系肇庆市教育局。肇庆市教育局联系人：

伦仲潮、李赞聪，联系电话： 0758-2298997、 2824958、

19926908107；肇庆市融媒体中心联系人：陈剑羲，联系电话：

13822600681。

（四）活动主办方联系人及联系方式：林老师，何老师;电

话：020-37627910,37626370。

附件：1.“2025 中国诗词大会”粤港澳大湾区选拔赛选手

报名表

2. “2025 中国诗词大会”粤港澳大湾区选拔赛选手

汇总表

3.“2025中国诗词大会”粤港澳大湾区选拔赛报名方式

广东省教育厅 广东省语言文字工作委员会

2024年 9月 26日

— 7 —

附件 1

“2025中国诗词大会”粤港澳大湾区
选拔赛选手报名表

姓名 性别 年龄

单位 学历 专业

职业 籍贯 民族

手机 微信号 才艺

是否
港澳
籍

身份证
号码

熟记
多少
首诗
词

100以下 100-300

300-500 500-1000

1000-3000 3000以上

注:表中所有信息请如实

回答，如发现有虚假信

息自动取消选手参赛资

格。
是否有家人一起参加节目 是 否

1.用一句古诗词来形容自己。

2.是否有和古诗词相关的人生经历，请简单叙述。

3.最喜欢的古诗词有哪些?你最喜欢的诗人或词人是谁?(请简单的叙述一下为什

么。)

— 8 —

4.以往有参加过节目录制吗?

5.为什么报名参加节目?参加这个节目有哪些优势?

6.是否有家人一起参加?介绍下你的家人以及他(她)的诗词掌握情况。

— 9 —

附件 2

“2025中国诗词大会”粤港澳大湾区
选拔赛选手汇总表

地市/单位(盖章)： 联系人:

联系方式： 电子邮箱：

带队老师： 联系手机：

序号 参赛者姓名 参赛者单位/学校

参赛者类别

（老师/学生）

参赛者联系

方式

11月 2日是否用

午餐

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

— 10 —

附件 3

“2025中国诗词大会”粤港澳大湾区

选拔赛报名方式

一、扫描二维码进入报名页面(可于手机或电脑扫)

（一）手机扫描

（二）电脑端报名网址：https://zqstatic.xjrb.com/content/20

2408/23/c19874.html?colID=0&firstColID=73&appversion=5420&

from=weChatMessage&date=bnVsbA==&layer=2

二、具体要求

（一）选手信息需在页面由各地各单位联系人统一填报

（填写的信息需与上传的盖章汇总表一致）。

（二）上传盖章汇总表（附件 2），以盖章 pdf 或 Jpg 格

式，表内信息需与报名表（附件 1）选手信息一致。

— 11 —

（三）上传选手报名表压缩包:统一以压缩包（地市或学校

名称命名）格式上传，压缩包包含各位参赛者的 word文档。

（四）填写完毕后，点击“提交”，显示报名成功即可。

（五）参赛者须按通知规定的时间、地点进行报到，具体

安排另行通知。

— 12 —

公开方式：主动公开

校对人：林浩敏

	广东省教育厅  广东省语言文字工作委员会
	关于举办“2025中国诗词大会”粤港澳
	大湾区选拔赛的通知

		2024-09-27T11:15:06+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2024-09-27T11:15:06+0800
	signature info(version:5.56.18)